HIPPOLYTUS.) In quo apud Euripidem sane praeclare est expressus error et deceptio, unde Stoici uolunt et perturbationes et morbos atque horum agrotationes nasci, cum primum sit iudicium, id est hystericis et epilepsie. Statuit enim ille, omnes esse improbas mulieres: ideo et quod re se facere, quod generi uniuerso inimicus sit.

—μισθὺ στρόποτες μπλαδίσομε  
γυανακας, τὸν εἰ φροσί της μὲν λέγειν  
καὶ γάρ δὲ τῶς εἰσὶ λαζηναί λακοί.

Epub Senecam est oratio ιμπαδίσφορος, id est iuiceminentior, et perturbationis maioris,

Detecto omnes, horreo, fugio, execrabo;

Sit ratio, sit natura, sit durus furor,

Odisse placuit. —

GRAVE D'INOSOS.) id est λαταρρήσια, et torminosos τρόφοις. talis enim haec nominum forma est. Ira autem est ὁργὴ, iracundia ὁργανότης. ut μιθρος ebriosus, μιθρόν εbrius. ὕπωμανας ο φιλόπωτος, ut opinor, amatores. Ut apud Plautum, Magnus amator mulierum. Nam ερεται ο φιλότος, magis amantes, referuntur ad ὕπωμενος ο φιλόμενας. Et si Euripides Troadibus generalius posuit hoc nomen, εἰς το φιλότον εἴπει φιλε. Non est amator, amare si quis definit.

PROCLIVITAS.) ινικτάσσεις ο εὐαπαφείλας ιοκαραντ. Sed facilitatem, quam dicat, queramus.

NON enim omne uitum.) Hunc locum me non intelligere fateor. itaque relinquo cuicunque de illo iudicium suum, nam dicere corruptum et mutilum uideri.

**E X P L I C A T I O .**

59

uideri, uereor ne reprehendi facile posset, cum hoc usurpare liceat in omnibus que minus nobis perspicua sint. Itaq; ut in Tragoedia in deos relata causa refutatur facilitatis nomine, cum sic dicitur, τὸ πάσον ἀπό τις εἰδένει: ita & hanc fortassis ueram, sed nimis tritam uulgaremq; explicationis intermissa rationem reddere, non placuit. non enim magis græca superebant, de quibus certius aliquid constituire possemus. In his igitur ut dubitationem, uel etiam ignorantiam confiteri mean optimū pietati: sic ausim affirmare, quæ sequuntur ita legi debere: Sunt enim in corpore precipua, pulcritudo, uires, ualetudo, firmitas, uelocitas. Sunt item in animo. Ut enim corporis temperatio, cum ea congruum interfere, è quibus constamus, sanitas: sic animi dicitur, cum eius iudicia opinionesq; concordant.

CUM curatione.) Ut ταταρρεοσίων, quæ & θεραπείας sunt, & ταταρρεοσίας.

VIRIBVS.) τέττας dicit, & ἀτρούιας, & νῦνεα. Cicero A. Torquato libro 6. epist. Vereor ne consolatio nulla posset uera reperiri, preter illam que tanta est, quantum in cuiusq; animo roboris ac neruorum. & ατρεπτατος, & ἀτρόπος, encruatos & fractos animo dixere.

INGBNII etiam.) Ingenij laus est docilitas & memoria. Vnde & νηαδης & μηνον dicuntur, itemq; ἀγγίνοι. Mox autem quos acutos & hebetes uocat, τὰς ψυχής & αφύγης interpretari uidetur.

NAM bestie.) Non placuit Stoicis πάθη esse in bestijs, cum ληπτοις imijs non insint. ἀλλα sunt enim σόαι, id est rationis expertia: rationis autem iudicium est. Quibus ita uehementer aduersatur Plutarchus, ut etiā probare conetur, in bestijs rationem inesse.

ε quibus.) Eleganti metaphora usus est in hac transitione, alterius partis propositi, in qua oratio euagaretur latius, et liberiore cursu ferretur, quasi in aperto mari.

QVAM malitiam.) luxurias & uitium & uitiositatem interpretatur, non malitiam, ut sonare græcum nomen uidetur. repugnat enim uetus lingue latine, in qua malitia fraudulentam astutia significat. ut Plautus, Veritate malus. Et apud Terenium, Expronta malitia atq; astutia. ita enim in quibusdam exemplis, non memoria, reperitur. Idem dicitur in tertio de Finibus.

EX qua cogitantur.) Suspectum hoc mihi uerbum est: ac fortasse, Con citantur legendum.

H. S. Semper

S E M P E R aliquis alijs dolor, alijs terror imp.) Venetis in libris ita,  
Semper aliquis talis terror imp. que & mihi scriptura probatur. signifi-  
cat autem terrorē similem faxi Tamalei.

F R V G A L I T A T I S.) οὐφερούν hec græcis uirtus est, pulcerri-  
mo nomine, ipsa pulcerrima. de hac autem appellatione in tertio aliquid à  
nobis dictum est.

Q V O C I R C A.) Etiam de his ipsis que nunc discruntur à Cicero-  
ne, diximus aliquid supra libro I I I. Quomodo enim de perturbationibus  
locuti sunt Peripateticī, quis iam ferè nescit? Si enim est uis in animo, que  
efficiat ut ira ille, aut odio, aut etiam dolore, letitia ue concitetur, que ef-  
fectiones τάσθια dicuntur, nihil adhuc est istorum quod laudari simpliciter,  
uel uituperari posbit. Sed illa que ab eisdem τάσθια nominatur, laudem demū  
aut uituperationē habet, in mediocritate quidem seu modo laude, in con-  
traria autem affectione seu τάσθια uituperationem. Que si uere dicun-  
tur, quid possumus aliud facere, quam ut naturam ducem sequentes, uiam  
uirtutis ingrediamur? Non igitur τάσθια uitiosa sunt, si sunt naturalia. Ci-  
cero autem illas τάσθια & ταχαί exagitat: que sunt iam τάσθια, atq; τάσθια uitiosae, id est λακτια. Ut facilis sit responsio, non enim τάσθια  
que est certe iracundia, à Peripateticis laudatur, non magis quam αγρυ-  
πία, sed que media est ταχαί. Animi autem quandam excellentiam &  
ardorem, ipsi uocant τὸ δυμογένεια, materiam putant esse fortitudinis, que  
iam non est ταχαί, sed uirtus. Hoc modo ad omnia licet. Quomodo enim  
ipsi Stoici suas illas τάσθια tuebuntur, moderatione hac reiecta? non ti-  
mere, sed uereri, seu cauere: non lætari, sed gaudere. que plane sunt medio-  
critates. Sed quomodo media inter nimium & parum esse uirtutes per-  
hibentur, multi que susterunt. Num ita, ut tepidum inter gelidum & fer-  
uidū aut rubrum, uiride, fuluū, inter album & nigruū? An ut tria inter qua-  
tuor & duo? An ut inter bonum & malum, id quod neutrum dixeret? An  
etiam, ut quod de duobus diverso modo dicitur, ut in pronnunciatis cōclu-  
sionum id quod mediū uocat? Horum nullum quibusdam placuisse video.  
Quomodo enim de commissione uituperabiliti, id quod laudabile esse uo-  
lumus, existere posbit? Iam tria ut includunt duo, ita à quatuor includun-  
tur, non autem τάσθιa à uitij includi solent. Neutrū autem quod  
τάσθια appellant, neq; bonum neq; malum attingit; sed uirtutem attin-  
gere uolunt appetitus, in quib. illud nimium & parum uersatur, quas gre-  
ci ταχαί τις οργας vocarunt. De medio autem syllogistico manifestares  
est.

## EXPLICATIO.

51

est. neq; enim de uirtute uitium, neq; de uitio uirtus dici potest. Aristoteles tamen similitudinem numerorum probauit, cum et arithmeticas et geometricas rationes comparauit. ut 10 & 2, libro 11. ἡ διπλανήν τε καὶ τὸ βιβλίον. et libro v. Sicut a ad b, ita b ad c. id est tale, ut si numeri ponantur, 8 & 2. Neq; est in comparatione rationum, quam Greci ἀναστοιχωσαν dixerunt, et Cicero uertisse proportionem existimat, illa inclusio, cum non modo tres illi numeri qui exponuntur, sed quatuor insint: non enim pauciorum αναστοιχωσαν esse potest. Vnde et hoc soluitur: Quae sunt in medio, sub eodem genere subiiciuntur, sub quo utring; posita, si generi illi non contrarium alterum reperiatur, ut Aristoteles τοιων 1111. Sed 10 et 4 sunt numeri et parū, et habent genus numerum: habebit ergo et 6, quod est μεσον, idem genus. Ita cum sit διπλανής τε καὶ τὸ βιβλίον genus uitium, erit et τὸ μεσον τοῦ. Primū igitur non est statim numerus genus ad illos expositos, sed duo sunt genera illorum contraria, et aequalē et in aequalē. Sunt enim duo numeri primus et postremus in aequalis rationis, 10 et 2, aut 8 et 2. Medius autem, qui bis sumitur aequalis, ut 10 superat 6 quaterno, et 6 superat 2 quaterno. Item, sicut octo ad 4, ita 4 ad 2. Ita uidemus aequalitatis rationem esse in medio numero, in extremis in aequalitatis. Deinde uenit, non est genus ad τὸ βιβλίον et τὸ βιβλίον, sed διάδοσις, nam quid est uenit, nisi διάδοσις αριθμος et ueritas τὸ βιβλίον in τὸ βιβλίον; Plato in Euthydemō trifaciam medium aliquid dici ostendit, aut inter bonum et malum, aut inter bona, aut inter mala duo. Siq; inter mala duo aliquid constitutatur, utroq; esse illud necessariō melius. Plutarchus in libello quem scripsit τῷ φίλῳ ιδίῳ αριθμῷ, sic maxime dici medias uirtutes putat, ut de sonis et concentu. Nam ut vox modulata, quemadmodum eius que vix et ita, id est imā et summa uocatur, mediocritas est in uitatione grauitatis et acrimoniae nimiae: ita uirtus uia sua ea quae a ratione recessunt coheret, et ex incitatione illorum auferat remissiones et intensiones nimias, et affectiones omnes animi comprehendit moderatione quadam, neq; aberrare a recto finit. Quae et ipsa mibi uidentur praeclare dici, neq; ab Aristotelis sententia esse aliena. Verum nos in his exquirendis, sumus contra nostram consuetudinem longiores. Quare ad reliqua pergamus.

v t ille qui uolupt. ) In epistola ad Cælium lib. 11. ταπεινωδος, partem huius dicti Cicero inseruit: in quo cū obiurgarer, quod nimio gaudio penè desiperem, ita me defendebam, Ego uoluptatem animi nimiam. Verus est Trabeæ comici, ut significatur de Finib. 11. Nam et ille apud Tra-

H .3 beam

beam, uoluptatem animi, letitiam nimiam dicit: eadem quam ille Cecilianus, qui omnibus letitijs letum se esse narrat.

P.Rutilii.) Cicero in Bruto, P.Rutilii petijisse consulatu cū Scauro, et repulsam tulisse, ex Scaurū accusasse, et ab absolute designato quidē Cos. accusatum fuisse, indicat. cuius ex hoc loco et apud Plin.libro v. 11. capit. xxv. frater dolore repulse fraternalis mortuus, eodem nomine et proximino appellatur. In primo tamen de Oratore consulairem illū appellat.

QVID si cum id ferret modice.) Ita enim legendum, non immodice. Vtitur autem Cicero captioso illo genere interrogations, exēr̄c̄tis, id est si interpretari, quod necesse Cicero in secundo de Diuin. esse non putat, uel limus acerualis, cum aliquid minutatim et gradatim additur, aut demitur: in quibus solet consideratio confundi, ut quid statuat non possit reperire. Tria an multa sint, An diues qui possidet milies, An pauper qui sc̄teria L, quanti sua omnia estimat Socrates apud Xenophontem. Sed de his Cicero in Acad. Sic hoc loco: Ferat moderate Rutilius fratris repulsam, ferat etiam mortem liberū moderate: quid si etiam alia accedant aduersa? Sed moderate cum additur, tota res explicatur. quōcunque enim progreendi, si illud addas, moderate, sustineri id poterit, in quo illud seruabitur. Sin hoc non aſſit, ne primum quidem. Est autem usus elegante similitudine, de lapsu. Sed rursum ad superiora respiciendum. Ille enim qui se precipitat, non potest sustinere, sed alter posset, ut si quis in lapsu retraheret: ita τέταρτη πάθη non sinit immoderate efferriri. Sed de ijs que ante diximus, deinceps unusquisque facile, que ad argumenta Ciceronianā responderi possint, si aduersari Stoico dogmati uelit, inuenire poterit.

IRACUNDIA.) Non quam illi ἐγκαταλογεῖται, et in uitio ponunt, sed id δυνατόν, quæ est uis quedam animi acrior et ardenter. Itaque sic Plato interrogat lib. 11. de Rep. ἀνθράποις ἡ ἀρετὴ ταύτη διὰ τὸ δυνατόν. Et idem sic ait de Legibus libro v. θυμεσθν μηδὲ λογία πάντα ἀνθράποις. Et Aristoteles ἡ δυνατόν dicit fortitudini εὐωφρύν. Cicero autem transtulit iracundia, quod in lingua latina uitio nomine est. ut manifeste apud Plautū, ubi etiam ipsam animi perturbationem significat, in Asinaria: Non hercle te preuerideram, queso ne uitio uertas, ita iracundia obftitit oculis. Et Tarentius: Vix sum compos animi, ita ardeo iracundia. Transtulit etiam, Acad. Tres ne partes habeat, ut Platoni placuit, rationis, ire, cupiditatis.

LENTITUDINIS.) Βραχyr̄ta dixere. Eſſi βραχyς Aristophani est hebes, aut iners, Nebulis, πτλαγόσιμη γὰρ βραχyς. Vel est vnde jā, uel quam ade-

γεſi

*EXPLICATIO.*

63

*πατέρας* Aristoteles uocat. Plutarchus tamen cum περὶ αἰσχυντας scripsit, laudis hoc nomen esse uoluit.

*N O C T U M* ambulabat, &c.) De hoc Plutarchus ἀποφέγγικασιν ita τεμισονλῆς ἐτιμάρακιου γνότοις ἐντινθέστο, καὶ γωναῖν. Τετάς δὲ μιλτιαδην σφατηγαμού γνίνησεν γνάμαρατῶντις βαρεῖες, οὐκέτη γνήτυχεν ἀτακτιῶντις τεμισονλῆς. πέταις ἡ τοῦ θαυματοῦ τελεταβολῶν, ἔλεγεν ώς ὅπερά με λατεύειδη δολέραθυμεῖψι τομιλπάδες τροπωάροι. Themistocles adolescēs adhuc in potu et amorib. uolutabatur. Cū uero Miltiades dux Atheniensium uicisset in Marathonē barbaros, nemo illū postea uidit illa re futili occupati. Cūq; interrogaretur, unde tāta mutatio extitisset, respōdebat, Nō pati se somnū capre, neq; desidiosum esse, tropheū Miltiadis. De Miltiade aut et Marathōno prælio historia extat apud Herodotū ιπποτοῦ. Demosthenis aut lucernā & uigilie celebres sunt, neq; ante annum I. lucernam extinxisse traditur.

*P Y T H A G O R A M.*) De his et libro v. de Flīnib. Cur Plato Aegyptū per agrauit, ut à sacerdotib. barbaris numeros et cœlestia acciperet? cur post Tarentum ad Archytam? cur ad reliquos Pythagoreos, Echecratem, Timēnū, Acrionē, Locrosū cū Socratē exprefsiſet, adiungeret Pythagoreo rū disciplinā, caq; quae Socrates repudiabat addisceret. Cur ipse Pythagoras & Aegyptū lustravit, & Persarū magos adijs; cur tantas regiones barbarorū pedibus obiit? tot maria transmisit? cur hac eadem Democritus?

*P A C I D I A N V S.*) Huius & alibi Cicero, & Horatius, mentionē fecer. De quo & pare illius Esernino Luciliani uersus feruntur. Eserninus fuit flacco ore, Samnis, spurius homo, uita illa dignus, locoq;. Cum Pacidiano hic componitur, optimus multo Post homines natos gladiator qui fuit unus. Sed in his uersibus sara quid sibi uelit hoc loco posita, non video: neq; uerum esse puto.

*M U L T A* cum hilaritate.) Res exponitū Iliad. 4. Hoc autem nunc dicit Cicero, quod Homerus μηδέποτε πλοστάσιον περιστάσει. Sed hic uultus animi conimoti index est, ut Odys. v. μείστης δὲ θυμῷ σαργολέγνιον μέλαξ τοῖον. Ut in Teutonico nostro sermone dicitur, Risi uitam adimū. Reliquæ histōrie omnibus ferè note sunt. De Halieno tamen conseruato ab Africano, nihil habeo præter hanc indicationem.

Erymanthio

ERYMANTHIO.) Inter Herculis labores ex hi numerantur, apri & leonis interficti, ut supradlibro secundo dictum est. De tauro Marathonio haec Pausanias, Atticis. Cretensum terram cum alijs in locis, tum maxime iuxta fluvium Tethrena taurus uastabat. fuere autem priscis temporibus bestiae maiori hominibus formidini, ut leo & Nemeus & Parnassius: itemque dracones multis in Graeciae partibus, nec non Calydonius & Erymanthus aper, & Crommyonia sus in regione Corinthia. Ideoq; perhibebantur aliae solo enatae, aliae peculiares esse deorum, aliae etiam ad supplicia hominum emissae. Atq; illum taurum aiebant Cretenses a Neptuno sibi immisum, quod Minos potitus imperio maritimo Graeciae, nullo supra reliquos deos honore eximio Neptunum afficeret. Hunc tamen postea taurum in Peloponnesum e Creta translatum, unu de duodecim Herculi certamen obiecisse. Verum emissus in campum Argium, cum fuga per Isthmum Corinthium evasisset, peruenit in Atticam, & populum Marathonum. Interfecit autem cum alios factos obuiam sibi, tum filium Minois Androgeon. Ideo Minos, quod non crederet extra interitus illius culpam esse Athenienses, classe aduersus eos profectus, ita affixit ciuitatem, ut conditionem acciperet mittendi septenas uirgines, & pueros totidem, in Cretam Minotauro, qui Gnoſium Laborinthum incolere serebatur. Sed Marathonum taurum Theseus postea in arcem egisse, & Minerue immolasse dicitur, cuius facti monumentum a popularibus Marathonijs consecratum fuit.

QVID Achille.) Locus Iliad. Sed de Aiace ex aliqua Latina Tragedia adductus locus, id innuit: sic introductum Aiace fuisse, ut insaniens cum hostibus manum conserens, illos in fugam uerteret. Quod & Philostratus significare uidetur, a Graecis tragicis factum esse. Sic enim scribit in Aiace, μεντερα ἡ αὐτὸν οἱ πάτερες θεοσαρ πλέον ἢ φύσισσας, μὴ τροποβολῶν τῷ τείχῃ πύγην αὐτῷ.

STOMACHO non egere.) Id est ira, cuius quasi sedem in stomacho collocarunt, de quo alibi dictum est a nobis copiosius. Graeci dicunt, ut apud Plutarchum legitur τόποι ασπυναῖς, bile nō egere, κολεῖς μὲν διὰ τὸν αὐτόφαγον.

" AN tibi irasci.) Alter libro secundo de Oratore: Quod si factus aliquis dolor suscipiens esset, et si in eiusmodi genere orationis nihil esset nisi falsum, atq; imitatione simulatum, maior ars aliqua forsitan esset requirendā. nunc ego quid tibi Crasse, quid ceteris accidat nescio. De me autem causa nullā.

Sanulla est, cur apud homines prudentijs. atq; amicissimos mentiar. Non me  
hercle unquam apud iudices aut dolor aut misericordia, aut inuidia, aut o-  
diū excitare dicendo uolui, quin ipse in cōmouendis iudicib⁹ ijs ipsis sen-  
tibus ad quos illos adducere uellem, permouerer. Et ibidem in hanc senten-  
tiam permulta. Quae sequuntur, de suprā expositis deducuntur facilē et pla-  
na uia, ut explicatione nulla admodū opus esse uideatur. Versus Euripidis  
autem, quos inseruit, sunt principum fabule que Orestis inscribitur.

Ἐπειρὶ δὲ γένη μενὸν ὃς ἐπέγειρθο,

δὲ πάθος, δὲ δυναμοφορὰ θείλατος,

ἥς δὲ καὶ ἔρωτος ἀχθόπτων γένος.

LAE T V S sum.) Et ad Catonē lib. epist. xv. Lætus sum laudari me, in-  
quit Hector opinor apud Næumi, abs te pater laudato uiro. Atq; ita uer-  
sus scribendus, ut constent numeri trochaici tetrametri λατραγυντινοῦ. Cu-  
ius generis sunt & Trabeæ uersus.

S E R V A V I S T I.) Sic enim scribendum, ut numeri constent similes  
superiorum. Apud Euripidem Medea,

— δις δύος σ' οὐαδυνοτε

πόνωμα ρεφύκτων τόμοντεποῶσαι μέμεσ.

I R A uero quamdiu.) Puto non minus recte legi posse, quin diu: ut diu  
turniorem & longiorem, simillimam esse insanie accipiamus.

I N T E R fratreſ.) Locus ex aliqua fabula latina. Fratres autem Agame-  
mnonem & Menelaum dicit Atridas, qui similiter apud Euripidem, Iphi-  
genia Aulidenſe, conuiciose altercantur.

E X I S S E de potestate.) Ut suprā quoq; in 111. libro id Chrysippus.  
Εἰτηνεῖν, οὐτὸς ιατρὸς λαθετηνεῖν. Οὐ μὴ τῷ αὐτῷ, εἰ μὴ παρ’ ιαν-  
τοῖς γνω. ut Latini, Non sum compos animi. Οὐ, Vix sum apud me.

A R C H Y T A E.) Hoc ita exposuit Plutarchus, De sera numinis animad-  
uerſione, καὶ ἀρχή τος οἰκεῖών Ιων πλημμέλεων γράψαντος α-  
ταξιαγειταιμασθεῖν, οἵτα αὐτῷ σωσαμενόμενος ἐμπαθεῖσθορού  
ἔχοντος τοῦ τραχύτερου προς αὐτόν, ἐδέντεποιησεν, ἀλλ’ οὐ τοῦ  
τοῦ αἴσιων, δυντυχεῖτε, εἶπεν, δέτε δογματικού.

C L I T U M familiarem suum.) Historia nemini fermè ignota est, εἰ  
apud plures extat maxime putatur exacerbasse Alexandrum Clitus, com-  
municatione rerum Alexandri cum alijs, uersibus commemoratis ex An-  
dromacha Euripidis.

I. oīmos

66 TVSC. QVAE ST. LIBRI V.

οἵμοικας ἐμάστ ὡς λανᾶς νομίζετοι,  
ὅταν πρόποντα πολεμίων σήσεις φατός,  
ἢ ἦπ πονούμενος τὸ σέγον τὸ οὐκέται τόδε,  
ἄλλος ὁ φρατηγός τὸν δύκοντα μέντοι.  
ὅς εἴς μετ' ἄλλων μυελών πάλλων θέσιν,  
ὅτελον πλέον θερέτρον εἶχε πλέω λόγον.

Ex forma.) In libro de Fato dixit hoc explicatus: Qui se profitebant  
tur hominum mores naturasq; ex corpore, oculis, uultu, fronte pernoscere,  
et c. is autem est Græcis φυσιογνομια.

AEGRIVS depellitur.) id est, cum maiore difficultate, minusq; faci-  
le, cum maiore etiam molestia.

EXPLICATIONVM LIBRI ILL.

F I N I S.

IN TVSCVLANARVM  
QVÆSTIONVM LIBRVM  
quintum, Ioachimi Camerarij  
Explicatio.

In ultimo hoc libro id Cicero docere uult, ad beatę uiuendum uirtutem se ipsa esse contentam. Qui locus, ut ipse ait in Proemio lib. II. de Diuin. tota philosophiam maxime illustrat. hoc autem Proemio laudatio philosophiae continetur, & exordia quædam atq; progræssiones exponuntur: ostenditurq; sapientie studium antiquissimum esse, cum illud scilicet à multis nouitatis nomine uituperaretur, ut fieri solet in ijs que aliquibus ignota sunt sibi enim noua, simpliciter noua esse existimat. Dissentit autem Zeno à magistris suis hoc loco manifeste: neq; uerborum pugna, ut alibi, haec dici potest. Voluit enim uirtutem ad beatę uiuendum se ipsa esse contentā, id est, aū ratiōnē, qvā tūc aperlu w̄ p̄d̄ tūc v̄ d̄ a u o v i x p. Nota est sententia Aristotelica, uirtutem solam uitæ ciuilis finem quidem uiderè

## EXPLICATIO.

67

uideri esse, sed imperfectiorem. Qui planius etiam alibi putat, omnino ad uitam beatam requiri quasi instrumenta quædam bonorum extra nos posse torum, cum pernulta amicorum, diuitiarum, opulètia ministeria expetantur. Cumq; nonnulli quasdam sordes aspergant uitæ beatæ, expertes horum bonorum, ut nobilitatis, fortunee prospere liberum, formæ. Non enim beatæ dici posse, qui deformatissimus sit, aut ignobilis, aut solitarius & sine liberis: multoq; etiam minus, si cui sint liberi amici ue omnibus uitij corrupti, aut si bonos mors ademerit. proinde esse animi quidem bona necessaria ad uitam beatam, reliqua uero hæc utiliter instruere & adiuuare opera quædam sua. Itaq; hanc neq; in æatem non plenā, neq; in uitam breuiorem cedere uult. Et libro tertio περὶ τὸν πόλιτον, plane negat uirtutem exerceri posse in uita operaria & seruili. Quapropter Ciceronis est copiosa in hoc libro disputatio euagatur enim latius, ex ueterum quædam dicta ad hanc sententiam accommodare, tum uero exemplis eam comprobare, & omnibus coloribus illustrarem reddere conatur. Abhorret autem certe dogma Stoicæ à communi hominum & naturæ sensu, quamvis acute uerbis concludi uideatur. Et Peripateticam tamen sententiam, similiter brevibus argumentorum complexionibus confirmare, & Stoicam αὐτάρενα confutare stupererunt. in quo genere nunc extat Procli libellus, minime ut mihi uideatur contemendus.

Ex eo libro.) De uirtute librum ad Ciceronem Brutus scripsit, ut dicitur in Proemio librorum de Fin. Fuit autem Brutus Antiochæ rationis studiosus, qui aduersus illam nouam & medium, ut vocabatur, Academiam, ueterum placita defendere putaretur, de quo in Acad. multa. Sribit autem de studio Brutii Attico, his uerbis, lib. XIIII. Quare si addubitas, ad Brutum transeamus, est enim is quoq; Antiochius.

NAM cum ea cauiss.) Hoc ponit uirtutis pulcritudinem & dignitatem impulisse sapientes, ut studio suo omnia posshabent. Sed idem certe ut beatam uitam degere possent, elaborarunt. omnes enim natura incitate bonum appetunt, & contrarium refugiunt. itaq; statuerunt, in uirtute beatam se uitam reperturos esse.

SIN autem.) ἀριθμοῖς. Quid uero, si illos opinio fecellit? Estq; id uerius, adiumenta quædam fortunæ requiri ad uitam beatam? Huic subiecta est elegans diuinatio, et referuntur quædam, quibus ἀριθμοῖς confirmari uidetur. ducitq; addubitationem de sua fortuna, quæ scimus uaria fuisse.

VOTA facienda.) περὶ φίλων. Tum enim configimus ad opem diuin-

I 2 nam

nam, cum humani auxilij spes nullarelinquitur. itaq; uulgo dicitur, impie  
id quidem, Male agi cum ijs quorum salus Deo commendetur. Similiter di-  
xit Demosthenes de legibus *λατά τιμωρεύτος*. εἰ γὰρ αὐτὸν λαλεῖς  
μὴ ἔχοι, μὴ θυμαστόν δὲ φρεσσεῖν, θυχῆς, οὐ νόμου θυμαπεποτ-  
θοῖςτις αὐτὸν δρύοις.

IN SANABILES.) Sunt enim certe αἰτίαι quidam morbi, alijs  
simpliciter, alijs neglectione. ut podagra, & aqua subter cūtem. quemadmo-  
dum & Ouidius,  
Tollere nodosam nescit medicina podagrum,  
Nec formidatis auxiliatur aquis.

AVOID ex aliorum.) Hoc & qui in eloquentia facerent, eos reprehē-  
dit in Oratore: Quid sit Atticum discant, eloquentiamq; ipsius uiribus,  
non imbecillitate sua metiantur.

AVAM dubitationem.) Fuit enim Brutus Serviliae sororis Catonis fi-  
lius. Hanc autem dubitationem de virtute Catonem sustulisse dicit, qui nō  
modo in tota uita illam coluisse, & constantissime fuisse semper aduersa-  
tus improbis, sed mortem fortissime obiisse, cum iudicasset sibi iam è uita  
excedendum esse. quod & ipsum fecit. prius re cum doctis, qui cum secuti-  
fuerant, multum ac diu disputata, ut Plutarchus scripsit. Post illa autem tem-  
pora bellorum ciuilium, hi certe libri scripti fuere: quippe cum suprà con-  
solationis meminerit, quam composuit mortua filia, Republica iam Ceſa-  
re potiente.

IN sinum.) Elegantes metaphoræ. Nam & illa que sinu conduntur,  
recta sunt: & in portu tuta est statio nauium. Euripides Medea,  
Ἐτ Θεὺς ὁ νηὸς, οὐ μελιστὴνένομον,  
λιμνῶ πεφαντοῦ θώματος βολθυμοτωρ.  
Et ille in Epigrammate, salutem dicens spei & fortune, τὸν λιμένα, in-  
quit, εὔρου.

O uit.e.) Excurrit in laudationem philosophie, id est studiorū sapien-  
tie, figurata oratione *λατά ἀντροφόλω*. Ac dicit quidem fortiter hæc, pla-  
neq; Stoicæ, magis scilicet quam fecit.

AT philosophia.) Vehemens increpatio aduersariorum philosophie.  
quæ cum nouitatis nomine reprehenderetur, docet antiquissimam quidem  
rem esse, nomen tantum recentius.

SEPTEM.) Septem sapientes, quibus nominibus & quæ cuiusq; pa-

tria

tria fuerit, nemo ferè ignorat. Plato in Protagora, Periandro omisso, Myso na Chenensem reposuit. Periandrum autem magis cupidū famæ fuisse tradunt sapientiae, quām sapientem. Itaq; cum patriæ esset tyranus, hoc tamen studio & cultu sapientum suo perfecisse, ut quasi in consortium & gregem quendam illorum reciperetur. Laudandus profectò hoc saltem nomine, quod hanc famam appetiuit, que nunc etiam probrosa in principiis uiris habetur. Apud Iuuenalem diues avarus, laudat tamen & admiratur disertos: nunc etiam derident. Sed hæc fortassis alieniora uideantur, et si uerior & grauior ista querela quām Ciceroniana est: qui tamen ita rē exaggerauit, ut atrocissimo uerbo parricidij non dubitarit uti.

SAPIENTIA M.) Etiam superiore libro similem exposuit sapientiae definitionem. alia enim est sapientia, que σοφία uocatur: & alia φρεγτική, id est prudentia. de quibus et Aristoteles διδάσκει in libro v i. Est enim sapientia eorum, quorum consideratio est simplex & absoluta. itaq; de his neq; deliberari, neq; mutare sententiam solemus. nunquam enim illa uariant, cum sint sempiterna: quorum & causas sapientia, & iniuria peruestigat & aperit. prudentia uero in ijs uersatur, que ad nos pertinent & referuntur, ut bonum malum, appetenda fugienda. de quibus Cicero libro i Officiorum ita: Princeps q; est omnium uirtutum illa sapientia, quām σοφίαν Græci uocant. Prudentiam enim, quam uocant græci φρεγτικήν, aliam quandam intelligimus, que est rerum expetendarum fugiendarumq; scientia. Illa autem sapientia quam principem dixi, rerum est diuinarum & humanarum scientia, in qua continetur Deorum et hominum communitas, & societas inter ipsos.

LYCVRGV M.) De Lycurgo Plutarchus nihil reperiiri certum dicit, neq; quo genere, neq; quibus temporibus procreatus fuerit. pleriq; tamen in ea tempora retulerūt, quibus instauratis ludis ab Iphito prima Olympias condita fuit. quod & Pausanias tradidit, & apud Athenaeum dicitur libro 14 his uerbis: ισράννυμος δὲ γν̄ τῷ ποδὶ λιθαργωλάδη, ὅπερ δέ πειπῆρον ποδὲ τῶντα, οὐ λυκόδεγον τῷ νομοθέτῃ, τῷ τορπανδρῷ φυσι γν̄εδαι, δε ψών πάντων συμφώνως ισορεῖται μετὰ τοῦ ιΩίτε τῷ πλάτε, τὸν πρώτων αριθμικόστου τὸ θλυμπίων θετιψ μιεθένας. Hoc pleriq; paulò superiorem fecerunt Homerū. Sed quām multis annis ante urbem conditam? Si in Homeri, ut & Cicero ni placet, tempus contulerimus, circiter c & l x, ut ex Cornelio Nepote

13 retulit

retulit Gellius lib. xvii. Cap. xxii. Sedita non incidet in Iphiti tempus. scripsit enim Plutarchus, Romulum natum Olympiade ii. Timaeus, ut idem Plutarchus refert, cōtrouersiam dirimere uoluit. Existimauit enim ucri es se simile, quod duo fuerint Lycurgi: Homeri alter temporibus, alter posterior Iphiti, sed huic uni etiam ea que de altero tradita essent, putauit attrita propter celebritatem ipsius fuisse. Sed haec inexplicabilia sunt. Nam & Homericum tempus non conuenit. siquidē Herodotus illum tradit fuisse annis clx post Troica tempora. quibus si addantur clx, qui sunt illi anni Nepotis ante Urbem conditam, erit totus numerus ccccxx. cum nemo fecerit pauciores quadringentis illos annos, qui inter captam Troia & v. c. intercesserunt. plures, ut & Diodorus, qui à Troia capta usq; ad Coss. Qu. Aemylium & C. Junium, spacium intercedere dcccclxx x annorum scriptis libro xx.

VLYSSE & Nestorem.) Heroum dicit Hesiodus genus occubuis se ad Thebas & Troiam, ἀρθρον ἡρώων θέσην γενέται κακίανται οὐδέτε. Eamq; etatem superiorem seu priorē uocat, ut eum proxima etate post Herae uixisse intelligendū sit: quo tamen Cicero antiquiore fuisse Homerū putat, in libro de Senectute. Sed apud Homerū Nestor cloquens & in consilijs dandis prudens, Vlysses uaser & callidus & simulator introducitur. Neq; sapientie uspiā nomen his tribuitur, neq; etiā alijs, ut Thoanti, quem & ipsum dicit eloquentem fuisse. Sed hoc tam diuino uerbo, ut Ciceroni placet, de fabro iussus reperitur in quadam parabola, Iliad. i. ἀλλ' ὅτε σεβθυνθεὶς νησιῶν ἐξιθύει, τελετοντι παλαιμῆσι Ιάπωνον, ἐγ γε τε πόσις τὸν εἰσὶν σοφίαν τεθειμέσον αἴσιον ἀθέλων.

A T L A S.) De quo noti sunt uersus in Odysseia.

— ὅτε θαλασσας πόσις Βρυθαροῖσιν, ἔχει δὲ τε λιόνας αὐτὸς μανοῖς, αἱ γαῖας τὸν καὶ σφενδὺν αὐτοῖς ἔχεστι.

Referitur aut ex Pherecydis libro decimo in explicatione 111 Argonaut. Apoll. Atlante, cum cœlū sustineret, exoratū fuisse ab Hercule, ut afferret poma Hesperidū aurea: interea se uice eius cœlū laturnū esse. Ita Atlantem onore liberatum, poma quidem attulisse, sed Herculi dixisse, quod ipse decruisset ad Eurystheam deportare, eiq; cœlum sustinendum relinquere. Tū Herculem, non difflictere id sibi, respondisse: petere tamen se ab illo, ut susciperet

fusiperet onus tantisper, dum sacculum in caput sibi imponeret, ut ferret commodius. hanc autem fraudem Prometheus subiecerat. Ita igitur circumventus Atlas, depositis pomis, sub coelum iterum subiit. Ea, longa salute illi dicta, Hercules sublata, ad Eurystheam detulit. Sed quomodo conuenit, si tamen in fabulis conuenientia est exquirenda, Atlantem usq; capite Gorgonis, quod Perseus ostendisset, in montem mutatum fuisse, ut Ouidius quoq; retulit libro 1111 Metamorph. cum certe Perseus Hercule antiquior fuerit, id est proauus ipsius Prometheus Caucaso affixum ab irato fuisse iuste, notum est: additumq; aquilam qui iecur illius excederet, hancq; ab Hercule multis post annorum milibus interfectam fuisse. Sunq; & de Cepheo & uxore Cassiopea, & filia Andromeda & Perseo genero, note fabulae, exposita et ipse ab Ouidio paulo ante memorato libro. Atq; illa historiae accommodate sideribus fuerunt, quemadmodum alie quoq; alijs, fortasse ut argopisces & facilius perdiscerentur, & certius tenerentur.